
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 96 del 05/07/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 19 giugno 2007, n.
704
 
Decreto Direttoriale 16/05/2005 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Complemento di
Programmazione POR Puglia 2000-2006, Asse III, Misura 3.4, Azione a) – Avviso pubblico n. 5/2007
per la presentazione di progetti di formazione da effettuarsi nei paesi di origine, rivolti a cittadini
extracomunitari, che aspirano a fare ingresso in Italia per motivi di lavoro.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n.01/007689/1-5
del 31/07/1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
La Legge Regionale n.13/2000 “Procedure di attuazione del programma operativo della Regione Puglia
2000-2006” disciplina la realizzazione del complesso delle attività programmate e cofinanziate con fondi
comunitari.
 
Tale Legge, all’art.49 “Procedure di selezione dei progetti di formazione e inserimento lavorativo”,
dispone che l’assegnazione degli interventi di FSE programmati con il POR ed il Complemento di
Programmazione avvenga mediante procedura di selezione delle proposte progettuali presentate a
seguito di chiamata per avviso pubblico.
 
Con il presente provvedimento si intende, pertanto, approvare l’Avviso pubblico n. 5/2007 per la
presentazione di progetti di formazione - per attività finanziate dal Decreto Direttoriale del 16 maggio
2005 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e dal POR Puglia 2000-2006, Complemento di

1



Programmazione, Asse III, Misura 3.4, azione a) - da effettuarsi nei paesi di origine, rivolti a cittadini
extracomunitari, che aspirano a fare ingresso in Italia per motivi di lavoro, allegato al presente atto sub
lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, nel quale viene descritta l’intera operazione.
 
L’Avviso è volto a finanziare percorsi formativi, da realizzare nei paesi di origine di cittadini
extracomunitari, per consentire loro di acquisire titolo preferenziale per l’ingresso in Italia a fini lavorativi,
secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.P.R. n. 334/2004. Con il Decreto Direttoriale del 15 maggio
2005 il Ministero del Lavoro ha assegnato a ciascuna Regione e Provincia autonoma il finanziamento
destinato alla realizzazione di tali interventi formativi, prescrivendo alle stesse amministrazioni di
integrare le risorse assegnate con un cofinanziamento, derivante anche dai fondi strutturali.
 
Gli interventi sono, dunque, finanziati per euro 199.520,00 dal D.D. 16 maggio 2005 - Fondo Nazionale
di Rotazione e per euro 29.928,00 a valere sulla Misura 3.4 del POR Puglia 2000-2006, per un importo
complessivo di euro 229.448,00.
 
Il finanziamento, una volta approvati i progetti, prevede una copertura del 100% della spesa, con il
vincolo che la quota a carico del POR Puglia 2000-2006 comprenda esclusivamente i costi che insistono
sul territorio regionale, specificati nell’"Analisi dei Costi" allegata ai formulari e da comprovare in sede
rendicontuale pena la non ammissibilità dei medesimi costi.
 
Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a euro 229.448,00.
 
La quota a carico del POR Puglia 2000-2006 è ripartita secondo le seguenti percentuali:
 
- 65% a carico del F.S.E.
 
- 24,5% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art.5 della Legge 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
 
- 10,5% a carico del bilancio regionale.
 
Adempimenti Contabili L.R. n. 28/01
 
La spesa complessiva di euro 229.448,00 derivante dal presente atto trova copertura nell’impegno
assunto con D.D. n. 632 del 22/09/2006.
 
DETERMINA
 
- di approvare l’Avviso pubblico n. 5/2007 per la presentazione di progetti di formazione da effettuarsi nei
paesi di origine, rivolti a cittadini extracomunitari, che aspirano a fare ingresso in Italia per motivi di
lavoro, allegato al presente atto sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, nel quale viene
descritta l’intera operazione;
 
- di dare atto che la spesa complessiva di euro 229.448,00 derivante dal presente atto trova copertura
nell’impegno assunto con D.D. n. 632 del 22/09/2006;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.13/94.

2



 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto da n. 4 pagine, e da un allegato A,
composto di n. 47 pagine, numerate da 1 a 47, per complessive n. 51 pagine:
 
- è immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.6, comma 5 della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell’Albo del
Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n.5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Settore per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art.6, comma 5
della L.R. n.7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 Dott.ssa. Loretta Garuti

3


